Er zijn echter wijken die moeilijk te vatten zijn in een van de stedenbouwkundige beschrijvingen. Deze
wijken zijn opgebouwd uit allerlei mogelijke stedenbouwkundige perioden en stijlen. Ze bestaan uit zoveel
verschillende soorten bouw die elkaar afwisselen dat er geen goede structuur van een bepaalde soort
bouw zichtbaar wordt. Er is niet een sluitende definitie te geven van deze wijken vandaar de typering
heterogeen.

Figuur 10: Heterogene wijk Arnhem, Klarendal (skyscrapercity, 2002)

 DHV Groep

Water, bron van kansen?  Water als middel in de herstructurering van kanswijken December, 2009
Rijksuniversiteit Groningen, Faculteit Ruimtelijke Wetenschappen - 64 -

Bijlage 2: Klimaatverandering

Klimaat
Mocht er eerst nog enige twijfel bestaan over het bestaan van een
klimaatverandering inmiddels is bijna elke wetenschapper het er mee
eens dat het klimaat verandert. Internationaal wordt er onderzoek
gedaan naar het klimaat door het Intergovernmental Panel on Climate
Change(IPCC) en de resultaten daarvan worden door het Koninklijk
Nederlands Meteorologisch Instituut (KNMI) vertaald naar de
Nederlandse situatie.
In 2006 heeft het KNMI 4 verschillende klimaatscenario’s voor het jaar 2050 opgesteld (zie figuur2.7).

 Gematigd Gematigd+ Warm Warm+
Wereldwijde temperatuurstijging +1˚C +1˚C +2˚C +2˚C

Verandering in luchtstromingspatronen Nee Ja Nee Ja

 Gematigd Gematigd+ Warm Warm+

Winter

Gemiddelde temperatuur +0.9˚C +1.1˚C +1.8˚C +2.3˚C
Koudste winterdag per jaar +0.9˚C +0.9˚C +2.1˚C +2.9˚C
Gemiddelde neerslaghoeveelheid +4% +7% +7% +14%
Aantal natte dagen
(neerslag>0.1mm)

+0% +1% +0% +2%

10-daagse neerslagsom die eens
in de 10 jaar wordt overschreden

+4% +6% +8% +12%

Hoogste daggemiddelde
windsnelheid per jaar

+0% +2% -1% +4%

Zomer

Gemiddelde temperatuur +0.9˚C +1.4˚C +1.7˚C +2.8˚C
Koudste winterdag per jaar +1˚C +1.9˚C +2.1˚C +3.8˚C
Gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% -10% +6% -19%
Aantal natte dagen (neerslag >
0.1mm)

-2% -10% -3% -19%

10-daagse neerslagsom die eens
in de 10 jaar wordt overschreden

+13% +5% +27% +10%

Hoogste daggemiddelde
windsnelheid per jaar

+3% +8% +7% +15%

Zeespiegelstijging Absolute stijging  15-25 cm 15-25 cm 20-35 cm 20-35 cm
Figuur 3.6: Klimaatverandering in Nederland rond 2050 ten opzichte van het basisjaar 1990(van den Hurk, 2006)

In elk scenario komen enkele kenmerken naar voren die bij alle scenario’s gelden. Dit zijn:

6. De opwarming zet door dit betekent zachtere winters en warmere zomers
7. Winters worden natter en de neerslagintensiteit zal toenemen
8. Zomers zullen minder neerslag kennen, maar de neerslagintensiteit zal toenemen
9. de berekende veranderingen in het windklimaat zijn klein ten opzichte van de natuurlijke

grilligheid
10. De zeespiegel blijft stijgen

Uit deze kenmerken valt dus te concluderen dat het klimaat verandert en dat wij daar in Nederland